№5-87-257/2023

УИД 91МS0087-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2023 года                                                                            г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

с участием старшего помощника прокурора г. Феодосии Республики Крым Якушко,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г. Феодосия, ул. Земская, д.10) дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении руководителя аппарата Администрации г. Феодосии Республики Крым Чорного, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон, зарегистрированного по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Чорный, являясь должностным лицом - руководителем аппарата Администрации г. Феодосии Республики Крым, в нарушение ч.5 ст. 6.1 Федерального закона от 31 мая № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре Российской Федерации» не представил информацию по адвокатскому запросу, в части касающейся предоставления копии Распоряжения от 13.01.2023 года № 11л «О временном отстранении от должности фио и исполнении обязанностей» ввиду предоставления его экземпляра, не содержащего подписи Главы Администрации г.Феодосии Республики Крым фио как лица, подписавшего данный документ. Данное нарушение было выявлено в результате проведенной прокуратурой г.Феодосии Республики Крым в Администрации г.Феодосии Республики Крым проверки соблюдения требований законодательства обеспечении доступа к информации при рассмотрении адвокатского запроса по обращению адвоката фио

Старший помощник прокурора г.Феодосии Республики Крым Якушко, участвующий в рассмотрении дела, настаивал на виновности Чорного  во вменяемом ему административном правонарушении по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.

Адвокат фио в судебном заседании 27 июня 2023 года поддержал позицию прокурора относительно привлечения Чорного к административной ответственности. Кроме того, ходатайствовал о признании его потерпевшим по настоящему делу об административном правонарушении, указанное ходатайство мировым судьей рассмотрено,  в его удовлетворении отказано.

В судебное заседание 29 июня 2023 года адвокат фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежаще, о причинах неявки суд не уведомил.

Чорный  в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежаще, о причинах неявки суд не уведомил.

фио в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежаще, представила ходатайство, в котором просила рассмотреть дело в свое отсутствие.

Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие неявившихся лиц, извещенных надлежащим образом.

Изучив материалы об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к следующему.

Согласно статье 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неправомерный отказ в предоставлении гражданину, в том числе адвокату в связи с поступившим от него адвокатским запросом, и (или) организации информации, предоставление которой предусмотрено федеральными законами, несвоевременное ее предоставление либо предоставление заведомо недостоверной информации - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Подпунктом 1 пункта 3 статьи 6 Подпунктом 1 пункта 3 статьи 6 Федерального закона от 31 мая № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 31 мая 2002 года № 63-ФЗ) установлено право адвоката собирать сведения, необходимые для оказания юридической помощи, в том числе запрашивать справки, характеристики и иные документы от органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций в порядке, предусмотренном статьей 6.1 данного Федерального закона. Указанные органы и организации в установленном порядке обязаны выдать адвокату запрошенные им документы или их копии.

Согласно пункту 1 статьей 6.1 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 63-ФЗ, адвокат вправе направлять в органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения и иные организации в порядке, установленном этим федеральным законом, официальное обращение по входящим в компетенцию указанных органов и организаций вопросам о предоставлении справок, характеристик и иных документов, необходимых для оказания квалифицированной юридической помощи.

Органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения и иные организации, которым направлен адвокатский запрос, должны дать на него ответ в письменной форме в тридцатидневный срок со дня его получения (пункт 2 статья 6.1 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 63-ФЗ).

Согласно положениям статьи 2 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 63-ФЗ, оказывая юридическую помощь, адвокат участвует в качестве представителя в гражданском и административном судопроизводстве, а также представляет интересы доверителя в органах государственной власти, органах местного самоуправления, общественных объединениях и иных организациях (подпункты 4 и 7 пункта 2 данной статьи).

Согласно части 4 статьи 6.1 Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре Российской Федерации», требования к форме, порядку оформления и направления адвокатского запроса определяются федеральным органом юстиции по согласованию с заинтересованными органами государственной власти.

Пунктом 4 статьи 6.1 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 63-ФЗ установлены случаи, когда адвокату может быть отказано в предоставлении запрошенных сведений, а именно: 1) субъект, получивший адвокатский запрос, не располагает запрошенными сведениями; 2) нарушены требования к форме, порядку оформления и направления адвокатского запроса, определенные в установленном порядке; 3) запрошенные сведения отнесены законом к информации с ограниченным доступом.

По смыслу указанных норм право адвоката на получение информации не является безусловным, осуществляется в определенных целях и ограничивается обязательными требованиями законодательства, регулирующими отношения по поиску, получению, передаче и распространению информации, а также ее защиты.

Неправомерный отказ в предоставлении сведений, предоставление которых предусмотрено федеральными законами, нарушение сроков предоставления сведений влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (часть 5 статьи 6.1 Федерального закона № 63-ФЗ).

Судом установлено и как следует из материалов дела, 29 марта 2023 года за № О-8/1030/2 в Администрации г.Феодосии Республики Крым зарегистрирован адвокатский запрос №4 от 28 марта 2023 года адвоката фио, направленный в связи с оказанием квалифицированной юридической помощи фио, содержащий просьбу о предоставлении копии приказа (распоряжения, указания) о временном отстранении фио от должности начальника МКУ «Управление капитального строительства Администрации г.Феодосии Республики Крым», копии приказа о ее восстановлении на указанной должности, информации о размере не полученной заработной платы, стимулирующих надбавок и премий за период отстранения от должности до момента восстановления.

На указанный адвокатский запрос за подписью руководителя аппарата Администрации г. Феодосии Чорного  дан письменный ответ от 29.03.2023 года №О-8/1030/2, к которому в части запроса о предоставлении копии распоряжения о временном отстранении фио от должности начальника МКУ «Управление капитального строительства Администрации г.Феодосии Республики Крым» предоставлен экземпляр распоряжения от 13.01.2023 года № 11л «О временном отстранении от должности фио и исполнении обязанностей».

Вместе с тем, проверкой, проведенной прокуратурой г.Феодосии Республики Крым в Администрации г.Феодосии Республики Крым относительно соблюдения требований законодательства обеспечении доступа к информации при рассмотрении адвокатского запроса по обращению адвоката фио установлено следующее.

В соответствии с п.п. 23,21 «ГОСТ Р 7.0.8-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Делопроизводство и архивное дело. Термины и понятия», утвержденного приказом Росстандарта от 17.10.2013 № 1185-ст, копия документа - экземпляр документа, полностьювоспроизводящий информацию подлинника документа; подлинник документа - первый или единственный экземпляр документа.

В соответствий с п.5.22 «ГОСТ Р 7.0.97-2016. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Организационно - распорядительная документация. Требования к оформлению документов», утвержденного приказом Росстандарта от 08.12.2016 №2004-ст, подпись включает: наименование должности лица, подписывающего документ, его собственноручную подпись, расшифровку подписи (инициалы, фамилия).

Так, из представленного с ответом на адвокатский запрос экземпляра Распоряжения от 13.01.2023 года № 11л «О временном отстранении от должности фио и исполнении обязанностей» установлено отсутствие в нем подписи Главы Администрации г.Феодосии Республики Крым фио как лица, подписавшего данный документ.

Отсутствие в предоставленном на адвокатский запрос экземпляре Распоряжения подписи Главы Администрации г.Феодосии Республики Крым свидетельствует о том, что указанный экземпляр не является копией  Распоряжения с учетом установленных п.п. 21, 23 ГОСТ Р 7.0.8-2013 понятий копии документа и подлинника документа.

Допущенные нарушения Федерального закона №63-ФЗ при рассмотрении адвокатского запроса фио послужили основаниями для возбуждения производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – руководителя аппарата Администрации г.Феодосии Республики Крым Чорного

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Субъектом административной ответственности по статье 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются исключительно должностные лица.

Судом установлено и из материалов дела следует, что на основании Распоряжения Администрации г.Феодосии Республики Крым от 08.09.2022 года №870-л Чорный с 09 сентября 2022 года назначен на должность руководителя аппарата Администрации г.Феодосии Республики Крым.

Согласно регистрационной карточке обращения, главой Администрации г. фио  29.03.2023 года рассмотрение адвокатского запроса о предоставлении сведений по фио в связи с подготовкой иска к Администрации поручено Чорному

В соответствии с п.п. 3.6, 3.7, 3.11, 3.13 должностной инструкции руководителя аппарата Администрации г.Феодосии, утвержденной 15.08.2022 года, руководитель аппарата рассматривает входящую корреспонденцию, определяет конкретного исполнителя (исполнителей) с указанием срока и условий исполнения документа, подписывает документы в пределах своих полномочий; обеспечивает объективное, всесторонне и своевременное рассмотрение обращений граждан, осуществляет в пределах своей компетенции контроль за рассмотрением обращений граждан; непосредственно направляет, координирует и контролирует деятельность Управления организационной работы и документационного обеспечения, Отдела муниципальной службы и наград Администрации г. Феодосии; выполняет иные поручения Главы администрации в рамках своих должностных обязанностей.

При указанных обстоятельствах Чорный  является субъектом административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  является обоснованным.

Вина Чорного в совершении вмененного ему правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 11 мая 2023 года, копией заявления фио в прокуратуру г.Феодосии Республики Крым от 09 апреля 2023 года, копией адвокатского запроса №4 от 28 марта 2023 года и приложенным ордером, копией ответа руководителя аппарата Администрации г.Феодосии с приложением; должностной инструкцией руководителя аппарата Администрации г.Феодосии, Распоряжением Администрации г.Феодосии Республики Крым от 08.09.2022 года №870-л; копией регистрационной карточки обращения.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Чорного  в совершении вмененного административного правонарушения.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу о виновности Чорного  в вмененном правонарушении и квалифицирую действия последнего по статье 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неправомерный отказ в предоставлении информации адвокату в связи с поступившим от него адвокатским запросом.

Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, а также, принимая во внимание положения части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок привлечения Чорного  к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Чорного  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Чорного  при совершении ею правонарушения, не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Чорного  следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в минимальном размере в пределах санкции, предусмотренной ст. 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо - руководителя аппарата Администрации г.Феодосии Республики Крым Чорного  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000  (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284,  КПП: 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: 04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35726000, КБК: 828 1 16 01053 01 9000 140, УИН:№.

Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10).

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья
                   (подпись)

  М.Э. Новосельчук

  Копия верна:

  Мировой судья:

                                Помощник судьи: